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Ennustemalli voi ohjata kaksisuuntaisen 
mielialahäiriön hoitoa

Tuoreessa suomalais-ruotsalaisessa rekisteri-
tutkimuksessa kehitettiin ennustemalli kaksi-
suuntaisen mielialahäiriön relapsiriskin ennus-
tamiseen. Malli saattaa auttaa kohdentamaan 
lääkehoitoa nykyistä tarkemmin.

Suuri osa kaksisuuntaisen mielialahäiriön 
diagnoosin saaneista potilaista joutuu pian psy-
kiatriseen sairaalahoitoon relapsin vuoksi. Klii-
nisessä käytössä olevia ennustemalleja riskin 
arvioimiseksi ja hoidon yksilöllistämiseksi ei 
ole toistaiseksi ollut saatavilla. Laajassa, yhteen-
sä yli 40 000 potilaan tutkimuksessa kehitettiin 
ja validoitiin koneoppimismalli, joka ennustaa 
psykiatrisen sairaalahoidon riskiä ensimmäisen 
kaksisuuntaisen mielialahäiriön jakson jälkeen. 
Ruotsalaista kohorttia käytettiin mallin kehittä-
miseen ja sisäiseen validointiin, suomalaista ko-
horttia ulkoiseen validointiin. Lopullinen malli 
perustui vain seitsemään helposti saatavilla ole-
vaan muuttujaan: hoidon alussa aloitettuihin 
lääkehoitoihin (litiumin aloitus, psykoosilääk-
keen aloitus sekä psykoosilääkkeiden ja mie-
lialan tasaajien yhdistelmähoito), diagnoosiin 
liittyneen sairaalahoidon kestoon, varhaiseen 
avohoitokontaktiin, aiempien psykiatristen sai-
raalahoitojen määrään ja aiempien sairauspois-
saolojen määrään.

Mallin ennustekyky oli lähellä tunnettujen 
sydän- ja verisuonitautien riskilaskureiden ta-
soa sekä sisäisessä että ulkoisessa validoinnissa. 
Mallin avulla pystyttiin tunnistamaan noin kol-

mannes potilaista suuren riskin ryhmään, jossa 
ainoastaan pitkävaikutteiset psykoosilääkeruis-
keet olivat yhteydessä merkittävään relapsiris-
kin vähenemiseen. Vastaavasti pienen riskin 
potilailla samankaltainen yhteys havaittiin vain 
käytettäessä tiettyjä mielialantasaajien ja psy-
koosilääkkeiden yhdistelmiä.

Tulokset viittaavat siihen, että relapsiriskin 
arviointi voisi tulevaisuudessa auttaa kohdenta-
maan hoitoa jo kaksisuuntaisen mielialahäiriön 
alkuvaiheessa. Mallin käyttö voisi vähentää lää-
kehoitojen kokeiluluontoisuutta ja tukea pitkä-
vaikutteisten psykoosilääkeruiskeiden kohden-
tamista niitä eniten tarvitseville. Ennustemalli 
on käytettävissä tutkimuskäyttöön: https://
johannes-lieslehto.shinyapps.io/biporacle/. ■
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